10 CÔNG BÁO/03/01-01-2011

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 15/2010/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT
Về ñầu tư, xây dựng, phát triển các cơ sở vui chơi giải trí

cho trẻ em trên ñịa bàn thành phố giai ñoạn 2011 - 2015

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 19

(Từ ngày 07 ñến ngày 10 tháng 12 năm 2010)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

khóa XII về việc kéo dài nhiệm kỳ hoạt ñộng 2004 - 2009 của Hội ñồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân các cấp;

Qua xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình ñầu tư xây

dựng, phát triển cơ sở vui chơi giải trí cho trẻ em trên ñịa bàn thành phố và phương

hướng, nhiệm vụ giai ñoạn 2011 - 2015; Báo cáo thẩm tra số 426/BC-VHXH ngày 06

tháng 12 năm 2010 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân thành phố; ý kiến

của ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình

ñầu tư, xây dựng, phát triển cơ sở vui chơi giải trí cho trẻ em trên ñịa bàn thành phố

và phương hướng, nhiệm vụ giai ñoạn 2011 - 2015.

Hội ñồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

CÔNG BÁO/03/01-01-2011 11

1. Năm 2011, thành phố ưu tiên bố trí vốn ngân sách ñể chuẩn bị ñầu tư xây

dựng và ñưa vào hoạt ñộng 10 khu vui chơi cho trẻ em với diện tích hợp lý, tại các

ñịa ñiểm: Công viên Phú Lâm (quận 6); công viên Lê Thị Riêng (quận 10); Trung

tâm hoạt ñộng Thanh thiếu niên huyện Nhà Bè; công viên Văn hóa xã Bình Chánh

(huyện Bình Chánh); công viên thị trấn Cần Thạnh (huyện Cần Giờ); công viên Tao

ðàn; công viên 23/9; công viên Lê Văn Tám; công viên Gia ðịnh; khu vui chơi tại

Trung tâm Giáo dục - Dạy nghề Thiếu niên thành phố. Hàng năm, bố trí nguồn kinh

phí cho duy tu, sửa chữa.

- Các Sở, ngành, quận, huyện dành tỷ lệ ñất, bố trí ngân sách ñể ñầu tư xây dựng

cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị và ñảm bảo “…phải quy ñịnh ít nhất 20% thời

gian sử dụng các công trình chung ñể phục vụ nhu cầu phù hợp của trẻ em” (theo

khoản 4 ðiều 30 Nghị ñịnh số 36/2005/Nð-CP ngày 17 tháng 3 năm 2005 của Chính

phủ).

- Có chế ñộ miễn, giảm giá vé vào cổng và các loại phí dịch vụ trò chơi cho trẻ

em thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn khi các em ñến những khu vui chơi

trên ñịa bàn thành phố.

- Tuyên truyền vận ñộng nâng cao nhận thức của gia ñình về trách nhiệm và sự

cần thiết chăm lo vui chơi giải trí cho trẻ em.

2. Trong năm 2011, hoàn thành kế hoạch ñầu tư xây dựng 3 nhà thiếu nhi tại

quận Tân Phú, huyện Hóc Môn và huyện Bình Chánh.

Tổ chức thực hiện các công trình Khu liên hợp Thể dục - Thể thao Rạch Chiếc

(quận 2), Bảo tàng thành phố, Nhà hát Giao hưởng - Vũ - Kịch thành phố (tại Khu ñô

thị mới Thủ Thiêm), Nhà xiếc thành phố.

3. Tập trung ñào tạo cán bộ quản lý, nâng cao trình ñộ chuyên môn và có chính

sách ñãi ngộ nhằm thu hút lực lượng cán bộ trẻ công tác tại các nhà thiếu nhi, các khu

vui chơi giải trí công lập. Tăng cường công tác kiểm tra, chấm dứt tình trạng sử dụng

cơ sở vật chất nhà thiếu nhi, nhà văn hóa, ñiểm sinh hoạt văn hóa sai mục ñích.

4. Chủ ñầu tư các dự án khu dân cư theo quy hoạch ñược duyệt phải ñảm bảo

dành diện tích ñất hợp lý ñể xây dựng khu vui chơi giải trí, công viên, vườn hoa ở vị

trí thuận lợi và phải ñược ñầu tư song song với xây dựng nhà ở.

Các trường học ñược xây dựng mới phải ñảm bảo qui chuẩn, bố trí 30% diện

tích mặt bằng của trường làm sân chơi, sân tập thể dục - thể thao và trồng cây bóng

mát cho học sinh.

12 CÔNG BÁO/03/01-01-2011

5. Tổ chức ñiều tra, khảo sát, ñánh giá về hiện trạng và hoạt ñộng của các cơ sở

vui chơi giải trí cho trẻ em trên ñịa bàn thành phố ñể xây dựng ñồ án quy hoạch cơ sở

vui chơi giải trí cho trẻ em giai ñoạn 2011 - 2025.

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VII, kỳ họp thứ 19

thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2010./.

 CHỦ TỊCH

 Phạm Phương Thảo